

**Obiect Lucrari de securitate rutiera si
administrare a drumurilor publice locale din
raionul Floresti**

Investitor Consiliul Raional Floresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor				
		1.1. Securitatea circulatiei rutiere				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc			437,92
						75,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	52,00	16,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	52,00	59,80
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	274,00	274,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	880,00	88,00
2	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulație rutiera	buc			11,44
						11,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	52,00	5,72
3	DF22A	Deplantarea stîlpilor pentru indicatoare de circulație rutiera	buc			11,44
						11,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	52,00	10,92
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc			677,70
						28,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	52,00	13,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	520,00	520,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	60,00	120,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,20	0,02
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	60,00	2,40
5	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc			120,32
						33,80
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	52,00	18,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	80,00	82,40
	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	4,00	4,12
6	DF20A	Montarea în localități a indicatoarelor din tabla de oțel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi speciali pentru indicatoare, existenți	buc			68,52
						14,56
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	50,00	50,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	60,00	1,20
7	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			67,00
						53,04
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	52,00	45,76

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	41,00	8,61
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	37,86	3,79
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	20,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	32,00	0,96
8	Dl135	Executarea parapetului metalic	m			195,10 69,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	52,00	69,16
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	744,05	28,51
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	3 200,00	81,74
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut.	0,0369	208,49	7,69
	2922140007000	Macara	h-ut.	0,0264	303,00	8,00
9	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			111,97 31,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	52,00	24,96
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	78,00	57,84
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	32,00	11,54
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	21,00	2,47
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	186,00	8,93
10	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km			5 192,67 172,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	52,00	172,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	130,00	0,13
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	7,00	8,40
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	78,00	3 933,54
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	32,00	79,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	20,00	16,00
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	16,9000	55,00	929,50
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,2900	186,00	53,94
11	DH26A	Curatirea prin spalare a indicatorilor de circulatiei reflectorizante	m2			33,06 32,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	52,00	32,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	30,00	0,30
12	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m			98,15 11,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	52,00	11,44
	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	3 200,00	79,36
	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	0,0350	210,00	7,35
13	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m			980,14 178,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4350	52,00	178,62
	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	24 000,00	595,20
	2462106110354	Clei epoxidic	kg	0,5000	320,00	160,00
	29221400067401	Macara 10 T	h-ut.	0,0400	298,00	11,92
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0240	189,00	4,54
	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut.	0,1810	140,00	25,34
	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut.	0,1810	25,00	4,53
14	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare	buc			70,83 21,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	52,00	14,04
	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate	buc	1,0100	10,00	10,10
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	4 800,00	33,60
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	23,00	5,29
		1.2. administrarea drumurilor				
15	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora			302,60

1	2	3	4	5	6	7
						65,00
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	52,00	65,00
	3410520001400	Auto de teren	h-ut.	1,2000	198,00	237,60
16	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,16
						0,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	52,00	0,16
17	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			312,80
						59,80
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	52,00	59,80
	3410520001400	Auto de teren	h-ut.	1,1000	230,00	253,00
18	RpDE18A	Combaterea chimica sau mecanica a daunatorilor la plantatiile rutiere sau zonele verzi, executata manual cu pompa de mina	buc			46,16
						21,84
	9312040019601	Silvicitor	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,5000	15,00	7,88
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0500	80,00	4,20
	2413317346672	Substanta activa	kg	0,0200	380,00	7,98
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0800	32,00	2,69
	1212121212121	apa	m3	0,0500	30,00	1,57
19	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			166,40
						166,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	52,00	166,40
20	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			20,17
						10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	9,17	4,72
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	80,00	3,30
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	32,00	1,65
	1212121212121	apa	m3	0,0035	30,00	0,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.